
Постановление Кабинета Министров КР от 15 ноября 2023 года № 599 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ КАБИНЕТА МИНИСТРОВ КЫРГЫЗСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

г.Бишкек, от 15 ноября 2023 года № 599 

О внесении изменений в некоторые постановления 

Правительства Кыргызской Республики в области 

интеллектуальной собственности 

В соответствии со статьями 13, 17 конституционного Закона Кыргызской Республики "О 

Кабинете Министров Кыргызской Республики" Кабинет Министров Кыргызской Республики 

постановляет: 

1. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "О минимальных ставках 

авторского вознаграждения за использование объектов авторского права и смежных прав" от 22 

июля 2002 года № 488 следующее изменение: 

в Положении о минимальных ставках авторского вознаграждения за использование объектов 

авторского права и смежных прав, утвержденном вышеуказанным постановлением: 

- пункт 9 изложить в следующей редакции: 

"9. Организации, управляющие имущественными правами авторов на коллективной основе, 

вправе сохранять невостребованное вознаграждение, включая его в распределяемые суммы или 

обращая на другие цели в интересах представляемых им обладателей авторских и смежных прав, 

по истечении трех лет с даты его поступления на счет организации. 

Неистребованные средства, находящиеся на депозитном счете Кыргызпатента, по 

истечении трех лет подлежат перечислению в доход бюджета в соответствии с бюджетным 

законодательством.". 

2. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Правил 

составления, подачи и рассмотрения заявки на выдачу патента на селекционное достижение, 

Правил составления, подачи и рассмотрения заявки на официальную регистрацию программы для 

электронных вычислительных машин или базы данных" от 27 октября 2011 года № 686 следующие 

изменения: 

1) в преамбуле слова "О правовой охране программ для электронных вычислительных 

машин и баз данных" заменить словами "Об авторском праве и смежных правах"; 

2) в Правилах составления, подачи и рассмотрения заявки на официальную регистрацию 

программы для электронных вычислительных машин или базы данных, утвержденных 

вышеуказанным постановлением: 

- в преамбуле слова "со статьей 2 Закона Кыргызской Республики "О правовой охране 

программ для электронных вычислительных машин и баз данных" заменить словами "с Законом 

Кыргызской Республики "Об авторском праве и смежных правах"; 

- в абзаце третьем пункта 1 слова "О правовой охране программ для электронных 

вычислительных машин и баз данных" заменить словами "Об авторском праве и смежных правах"; 

- в пункте 2 слова "статьей 13" заменить словами "статьей 9"; 

- пункт 4 изложить в следующей редакции: 

"4. Заявка подается в Кыргызпатент непосредственно или посредством системы 

электронной подачи заявок."; 

- пункт 6 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

"- документ, удостоверяющий личность заявителя;"; 

- в пункте 15 слова "с частями 1-4 статьи 3" заменить словами "со статьей 5"; 

- в пункте 16 слова "с частью 5 статьи 3" заменить словами "со статьей 7". 



Постановление Кабинета Министров КР от 15 ноября 2023 года № 599 

2 

3. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении Правил 

рассмотрения и регистрации авторских договоров на объекты авторского права, договоров в 

области объектов смежных прав, договоров о передаче прав на топологии интегральных 

микросхем, Правил оформления, составления, подачи и рассмотрения заявки на официальную 

регистрацию топологии интегральной микросхемы, Правил составления, подачи и рассмотрения 

заявки на регистрацию объекта авторского права и объекта смежных прав" от 29 ноября 2011 года 

№ 748 следующие изменения: 

1) в преамбуле слова ", "О правовой охране программ для электронно-вычислительных 

машин и баз данных" исключить; 

2) в Правилах составления, подачи и рассмотрения заявки на регистрацию объекта 

авторского права и объекта смежных прав, утвержденных вышеуказанным постановлением: 

- пункт 5 изложить в следующей редакции: 

"5. Заявка подается в Кыргызпатент непосредственно или посредством системы 

электронной подачи заявок."; 

- пункт 6 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

"- документ, удостоверяющий личность заявителя;"; 

- пункт 9 дополнить абзацем двадцать шестым следующего содержания: 

"В случае подачи заявки посредством системы электронной подачи заявок заявка 

заполняется в указанной системе и подписывается электронной подписью одним из заявителей."; 

- абзац третий пункта 11 изложить в следующей редакции: 

"В случае поступления официального запроса заявителю либо его представителю выдается 

справка о принятии материалов заявки с указанием входящего номера, даты поступления и 

перечня принятых материалов."; 

- пункт 12 изложить в следующей редакции: 

"12. Материалы заявки рассматриваются в Кыргызпатенте в течение пятнадцати рабочих 

дней. В течение этого времени заявитель вправе дополнять, уточнять, исправлять материалы 

заявки. В ходе рассмотрения заявки проверяется: 

- правильность оформления материалов заявки в соответствии с требованиями, 

установленными в разделе II настоящих Правил; 

- относится ли заявленный объект к объектам авторского права. 

По заявке, поданной с нарушением установленных требований, Кыргызпатент направляет 

запрос заявителю с предложением в течение пятнадцати рабочих дней с даты получения запроса 

устранить имеющиеся недостатки. Срок рассмотрения заявки соответственно продлевается на 

пятнадцать рабочих дней. 

Основанием для запроса являются: 

- несоответствие суммы уплаченного регистрационного сбора установленным размерам; 

- ненадлежащее оформление прилагаемых документов; 

- необходимость уточнения сведений, требуемых в графах заявления; 

- нарушение требований к оформлению депонируемых материалов. 

Если заявитель в течение пятнадцати рабочих дней не устранит указанные недостатки, то 

заявка считается отозванной."; 

- в абзаце четвертом пункта 13 слово "десяти" заменить словами "десяти рабочих"; 

- в абзаце первом пункта 14 слова "объекта авторского права" заменить словом "объекта"; 

- пункт 18 изложить в следующей редакции: 

"18. Заявка подается в Кыргызпатент непосредственно или посредством системы 

электронной подачи заявок."; 

- пункт 19 дополнить абзацем пятым следующего содержания: 

"- документ, удостоверяющий личность заявителя;"; 



Постановление Кабинета Министров КР от 15 ноября 2023 года № 599 

3 

- пункт 22 дополнить абзацем двадцать пятым следующего содержания: 

"В случае подачи заявки посредством системы электронной подачи заявок заявка 

заполняется в указанной системе и подписывается электронной подписью заявителя."; 

- абзац третий пункта 24 изложить в следующей редакции: 

"В случае поступления официального запроса заявителю либо его представителю выдается 

справка о принятии материалов заявки с указанием входящего номера, даты поступления заявки и 

перечня принятых материалов."; 

- в пункте 25 слова "пятнадцатидневный срок" заменить словами "течение пятнадцати 

рабочих дней"; 

- в абзаце четвертом пункта 26 слова "пятнадцатидневный срок", "пятнадцать" заменить 

соответственно словами "течение пятнадцати рабочих дней", "пятнадцать рабочих"; 

- в абзаце четвертом пункта 27 слово "десяти" заменить словами "десяти рабочих". 

4. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о сборах за регистрацию объектов авторского права, смежных прав и топологий 

интегральных микросхем" от 3 октября 2016 года № 522 следующие изменения: 

1) в преамбуле слова ", статьей 14 Закона Кыргызской Республики "О правовой охране 

программ для электронных вычислительных машин и баз данных" исключить; 

2) в Положении о сборах за регистрацию объектов авторского права, смежных прав и 

топологий интегральных микросхем, утвержденном вышеуказанным постановлением: 

- в пункте 1 слова ", "О правовой охране программ для электронных вычислительных машин 

и баз данных" исключить. 

5. Внести в постановление Правительства Кыргызской Республики "Об утверждении 

Положения о минимальных требованиях, предъявляемых к организациям, управляющим 

имущественными правами на коллективной основе, и контроле за их деятельностью 

уполномоченным государственным органом в области интеллектуальной собственности" от 18 

сентября 2019 года № 489 следующее изменение: 

в Положении о минимальных требованиях, предъявляемых к организациям, управляющим 

имущественными правами на коллективной основе, и контроле за их деятельностью 

уполномоченным государственным органом в области интеллектуальной собственности, 

утвержденном вышеуказанным постановлением: 

- в подпункте 1 пункта 11 слова "500 (пятьсот)" заменить словами "400 (четыреста)". 

6. Настоящее постановление вступает в силу по истечении десяти дней со дня 

официального опубликования. 

  

Председатель Кабинета 

Министров Кыргызской 

Республики 

  

А.Жапаров 

  

 


